ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:           /UBND-KGVX
V/v triển khai thực hiện Nghị định
06/2026/NĐ-CP ngày 10/01/2026

 của Chính phủ

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Tháp, ngày       tháng 02 năm 2026

Kính gửi:
                                              - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và
                                              các tổ chức chính trị - xã hội;
                                              - Các Sở: Tài chính; Nội vụ; Xây dựng; Nông nghiệp
                                                    và Môi trường; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
                                              - Ngân hàng Nhà nước Khu vực 13;
                                              - Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
                                              - Ủy ban nhân dân cấp xã.

Để triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 06/2026/NĐ-CP ngày
10/01/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Ngân hàng Chính
sách xã hội (sau đây viết tắt là Nghị định số 06/2026/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân
(UBND) tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ngành tỉnh, Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH)
tỉnh, UBND cấp xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tiếp tục triển khai thực
hiện Công văn số 03/UBND-KGVX ngày 04/01/2026 của UBND tỉnh về thực hiện
Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 04/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê
duyệt Chiến lược phát triển NHCSXH đến năm 2030.

2. Sở Tài chính

- Hằng năm, tham mưu, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, bố trí vốn đầu tư
công trung hạn, chuyển nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác sang Chi nhánh
NHCSXH tỉnh đảm bảo đạt và vượt kế hoạch theo Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày
14/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai
đoạn 2026 - 2030 tỉnh Đồng Tháp.

- Chủ trì, tham mưu xử lý nợ rủi ro do nguyên nhân khách quan đối với nguồn
vốn ngân sách địa phương ủy thác sang Chi nhánh NHCSXH tỉnh cho vay đối với
người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- Phối hợp Chi nhánh NHCSXH tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu
cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách liên quan đến tín dụng chính
sách xã hội phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp với cơ quan báo chí tăng
cường công tác thông tin, tuyên truyền về tín dụng chính sách xã hội, các mô hình
sử dụng vốn vay của NHCSXH có hiệu quả để nhân rộng.

2
4. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Khu vực 13: Thực hiện chức năng

quản lý nhà nước theo thẩm quyền; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên
quan đến hoạt động tín dụng chính sách xã hội.

5. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh nhận ủy thác: Thực
hiện tốt nội dung Văn bản liên tịch ký với NHCSXH, chỉ đạo tổ chức chính trị - xã
hội cấp xã thực hiện tốt nội dung theo Hợp đồng ủy thác đã ký; làm tốt công tác tuyên
truyền, phản biện xã hội đối với tín dụng chính sách xã hội; phối hợp với Chi nhánh
NHCSXH tỉnh tuyên truyền về mô hình tổ chức mới của tín dụng chính sách xã hội.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -
xã hội tỉnh: Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng
và Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội; giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt
động tín dụng chính sách. Tiếp tục tổ chức tốt cuộc vận động “Vì người nghèo”,
nghiên cứu bổ sung vào Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người
nghèo” quy định Quỹ “Vì người nghèo” các cấp được gửi tại NHCSXH để tăng
nguồn lực hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo.

7. Chi nhánh NHCSXH tỉnh

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương; các tổ
chức chính trị - xã hội tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 06/2026/NĐ-CP;
đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Công văn này.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh rà soát, kiện toàn Ban đại diện HĐQT
NHCSXH tỉnh phù hợp với quy định tại Nghị định số 06/2026/NĐ-CP; chỉ đạo
các Phòng giao dịch NHCSXH trực thuộc phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa
phương, tham mưu thành lập Ban đại diện HĐQT cấp xã trên địa bàn quản lý.

8. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Chủ tịch UBND cấp xã quyết định thành lập Ban đại diện HĐQT
NHCSXH cấp xã do Chủ tịch UBND cấp xã làm Trưởng ban. Thành viên Ban đại
diện cấp xã theo quy định tại điểm b Khoản 3 Điều 8 Mục 2 Chương II Nghị định
số 06/2026/NĐ-CP.

- Tổ chức phiên họp thứ nhất để công bố Quyết định thành lập, phân công nhiệm
vụ cho các thành viên và triển khai ngay các nhiệm vụ theo quy định. Hoàn thành việc
thành lập 100% Ban đại diện HĐQT NHCSXH cấp xã trong quý I năm 2026.

- Tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị và
Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh. Phối hợp tốt với NHCSXH trên địa bàn triển
khai thực hiện hiệu quả các chương trình tín dụng chính sách xã hội, hỗ trợ về cơ
sở vật chất và đảm bảo an toàn hoạt động của NHCSXH tại các Điểm giao dịch
trên địa bàn.

- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với NHCSXH trong việc quản
lý, nâng cao hiệu quả tín dụng chính sách xã hội. Chỉ đạo xây dựng, lồng ghép mô

3
hình, chương trình, dự án phát triển kinh tế của địa phương với việc sử dụng
nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội để đối tượng chính sách sử dụng vốn vay
hiệu quả, an toàn nguồn vốn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: PCVP Công Minh;
- Lưu: VT, P. KGVX (T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T10:24:48+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T10:47:02+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T10:47:41+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T10:48:58+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!